33 “Ex eo autem verbo, de quo movit tua fraternitas quaestiones, videlicet ‘mysterium fidei’, munimentum erroris quidam trahere putaverunt, dicentes in sacramento altaris non esse corporis Christi et sanguinis veritatem, sed imaginem

cena, sino que la clarifica, mostrando el sentido de la misma. En el segundo documento, dirigido a los armenios, y por tanto, a una tradición eucarística diferente a la occidental, por cuanto en ella la epíclesis tiene una densidad consecratoria desconocida en la tradición latina, se dice explícitamente que la *“foma huius sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc confecit sacramentum; sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum”* (DS 1321)<sup>34</sup>.

Contra los motejados como *“grammatistarum”*, o sea, gramáticos o filólogos no teólogos, que dudan de las palabras que deben emplearse en la consagración, apelando a la diversidad de las mismas en los relatos de la institución, Vitoria dice que *“la forma de la consagración de la eucaristía que usó Cristo en la última cena les éstal: Hoc est enim corpus meum”* (n. 74, p. 53) y añade el testimonio y la autoridad de Cipriano y Ambrosio<sup>35</sup>. Las demás palabras, por ejemplo, *“qui pridie quam pateretur...”*, *“non esse necessaria, neces-*

---

*tantum, et speciem et figuram, pro eo, quod Scriptura interdum commemorat, id, quod in altari suscipitur, esse sacramentum et mysterium et exemplum. Sed tales ex eo laqueum erroris incurrunt, quod nec auctoritates Scripturae convenienter intelligunt, ne sacramenta Dei suscipiunt reverenter, Scripturas et virtutem Dei pariter nescientes [cf Mt 22,29]... Dicitur tamen ‘mysterium fidei’, quoniam et aliud ibi creditur, quam cernatur, et aliud cernitur, quam credatur. Cernitur enim species panis et vini, et creditur veritas carnis et sanguinis Christi, ac virtus unitatis et caritatis”* (DS 782).

34 Pedro Lombardo: *“Forma vero est, quam ipse ibidem edidit dicens: Hoc est corpus meum; et post: Hic est sanguis meus. Cum enim haec verba proferuntur, conversio fit panis et vini in substantiam corporis et sanguinis Christi; reliqua ad Dei laudem dicuntur”* (Dist. VIII, 4).

35 De Cipriano baste citar su gran Epístola 63, *De sacramento calicis dominici*: *“Cipriano al hermano Cecilio...: puesto que algunos, o por ignorancia o por simplicidad [vel ignoranter vel simpliciter], en la santificación y administración al pueblo del cáliz del Señor no hacen lo que Jesucristo nuestro Dios y Señor, autor y maestro de este sacrificio hizo y enseñó...”* (J. Solano, *Textos eucarísticos primitivos*. I. Hasta finales del siglo IV [Madrid: BAC 88 1978<sup>2</sup>] 148). Toda la carta va dirigida contra los que consagran el cáliz con agua no con vino, y por eso se apartan de la tradición del Señor; y para ello aduce las palabras de los relatos de la institución según los evangelios (Mt 26,28s) y según san Pablo (1Cor 11,23-26). *“Pues si el mismo Jesucristo, Señor y Dios nuestro, es sumo Sacerdote de Dios Padre y se ofreció a sí mismo como sacrificio al Padre, y mandó que se hiciera esto en memoria suya, por cierto aquel sacerdote hace verdaderamente las veces de Cristo lille sacerdos vice Christi vere fungitur*], el cual imita aquello que hizo Cristo, y entonces ofrece un sacrificio verdadero y lleno en la Iglesia a Dios Padre, si empieza a ofrecerlo así conforme a lo que ve que ofreció el mismo Cristo” (n. 14, p. 161).